ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРОТОКОЛ

Комитет по собственности и экономической политике

12.09.2019 14:00 г.Иркутск

Председательствующий:
Труфанов Н.С. -  председатель комитета по собственности и экономической по
литике

Кворум: 0
Присутствовало депутатов: 4

1. Носенко О.Н. депутат третьего созыва
2. Труфанов Н.С. депутат третьего созыва
3. Хайдуков В.В. депутат третьего созыва
4. Шершнев Д.П. депутат третьего созыва

Отсутствовало депутатов: 2
1. Кондрашов В.И. депутат третьего созыва
2. Чекотова Н.А. депутат третьего созыва

Присутствовало приглашённых: 0

О ПРОЕКТЕ ПОВЕСТКИ ДНЯ

СЛУШАЛИ: ТРУФАНОВ Н.С. -  председатель комитета по собственности и
экономической политике.
Коллеги, у меня есть предложение, внести в проект повестки во
прос о награждении Почетной грамотой Законодательного Собра
ния Иркутской области Петровой Марины Николаевны. Есть
предложения, замечания?

РЕШИЛИ: принять повестку

ЕОЛОСОВАЛИ: за - 4 против - 0 воздержался - 0

ПОВЕСТКА ДНЯ ЗАСЕДАНИЯ:

1. О награждении Почетной грамотой Законодательного Собрания Иркутской об
ласти Борейко Елены Леонидовны

1

2. О награждении Почетной грамотой Законодательного Собрания Иркутской об
ласти Горбуновой Валентины Иосифовны
3. Проект закона Иркутской области № ПЗ-521 «О внесении изменений в отдель
ные законы Иркутской области»
4. Проект закона Иркутской области № ПЗ-542 «О внесении изменений в статью 3
Закона Иркутской области «О порядке определения органами местного самоуправ
ления муниципальных образований Иркутской области границ прилегающих тер
риторий»
5. Проект постановления «Об обращении Законодательной Думы Хабаровского
края к Министру строительства и жилищно- коммунального хозяйства Российской
Федерации Якушеву В.В. по вопросу включения в региональные адресные про
граммы по переселению граждан из аварийного жилищного фонда многоквартир
ных домов, признанных в установленном порядке аварийными и подлежащими
сносу по причинам, связанным со стихийными бедствиями»
6. О награждении Почетной грамотой Законодательного Собрания Иркутской об
ласти Петровой Марины Николаевны
7. Информация об исполнении комитетом по собственности и экономической по
литике Законодательного Собрания Иркутской области протокольного поручения
52-й сессии Законодательного Собрания Иркутской области от 28 июня 2017 года
в рамках обсуждения проекта закона Иркутской области «О признании утратив
шим силу Закона Иркутской области «О перечне поселений Иркутской области с
численностью населения менее трех тысяч человек, в которых отсутствует точка
доступа к информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»

1. О НАГРАЖДЕНИИ ПОЧЕТНОЙ ГРАМОТОЙ ЗАКОНОДАТЕЛЬНОГО
СОБРАНИЯ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ БОРЕЙКО ЕЛЕНЫ ЛЕОНИДОВНЫ

СЛУШАЛИ: ТРУФАНОВ Н.С. -  председатель комитета по собственности и
экономической политике
САГДЕЕВ Т.Р. -  председатель комиссии по контрольной дея
тельности Законодательного Собрания Иркутской области

В ОБСУЖДЕНИИ ТРУФАНОВ Н.С. -  председатель комитета по собственности и
ПРИНЯЛИ УЧА- экономической политике Законодательного Собрания Иркут-
СТИЕ: ской области

РЕШИЛИ: 1. Согласовать ходатайство о награждении Почетной грамотой
Законодательного Собрания Иркутской области Борейко Елены
Леонидовны.
2. Передать настоящее решение в комиссию по Регламенту, де

путатской этике, информационной политике и связям с обще
ственными объединениями Законодательного Собрания Иркут
ской области.

ГОЛОСОВАЛИ: за - 4 против - 0 воздержался - 0

2

2. О НАГРАЖДЕНИИ ПОЧЕТНОЙ ГРАМОТОЙ ЗАКОНОДАТЕЛЬНОГО
СОБРАНИЯ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ ГОРБУНОВОЙ ВАЛЕНТИНЫ ИОСИ

ФОВНЫ

СЛУШАЛИ: ТРУФАНОВ Н.С. -  председатель комитета по собственности и эко
номической политике
Коллеги, в связи с тем, что у Правового управления Законодатель
ного Собрания есть замечания к оформлению указанного пакета до
кументов, которые на сегодняшний день не устранены, ПРЕДЛА
ГАЮ снять с рассмотрения данный вопрос.

РЕШИЛИ: Вопрос «О награждении почетной грамотой законодательного со
брания иркутской области Горбуновой Валентины Иосифовны»
снять с рассмотрения на данном заседании комитета.

ГОЛОСОВАЛИ: за - 4 против - 0 воздержался -  О

3. ПРОЕКТ ЗАКОНА ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ № ПЗ-521 «О ВНЕСЕНИИ
ИЗМЕНЕНИЙ В ОТДЕЛЬНЫЕ ЗАКОНЫ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ»

СЛУШАЛИ: ТРУФАНОВ Н.С. -  председатель комитета по собственности и
экономической политике
ДИКУ С АРОВ А Н.И. -  председатель комитета по бюджету, це
нообразованию, финансово-экономическому и налоговому зако
нодательству Законодательного Собрания Иркутской области

В ОБСУЖДЕНИИ ТРУФАНОВ Н.С. -  председатель комитета по собственности и
ПРИНЯЛИ УЧА- экономической политике Законодательного Собрания Иркут-
СТИЕ: ской области

БОРИСОВА О.А. -  старший помощник прокурора Иркутской
области по взаимодействию с представительными (законода
тельными) и исполнительными органами области, органами
местного самоуправления
СЕРЕБРЕННИКОВА Н.В. -  начальник отдела по вопросам нор
мативных правовых актов субъекта Российской Федерации и ве
дения федерального регистра, ведения реестра муниципальных
образований, регистрации и ведения реестра уставов муници
пальных образований Управления Министерства юстиции Росс
МАСЛОВСКАЯ З.А. -  исполнительный директор НО "Ассоци
ация муниципальных образований Иркутской области"
БУЯНОВ Р.В. -  полномочный представитель Губернатора Ир
кутской области в Законодательном Собрании Иркутской обла
сти
Е(ЕРЛЮК Т.В. -  начальник отдела по законодательству о соб
ственности и экономической политике Законодательного Со
брания Иркутской области

3

РЕШИЛИ: 1. Внести на рассмотрение Законодательного Собрания Иркут
ской области проект закона Иркутской области № ИЗ -  521 «О
внесении изменений в отдельные законы Иркутской области».
2. Рекомендовать Законодательному Собранию Иркутской обла
сти принять проект закона Иркутской области № ПЗ-521 «О вне
сении изменений в отдельные законы Иркутской области» в 1-м
чтении и продолжить работу над указанным проектом закона
Иркутской области с учетом предложений и замечаний в виде
поправок для рассмотрения во 2-м (окончательном) чтении на
данном заседании Законодательного Собрания Иркутской обла
сти.

ГОЛОСОВАЛИ: за - 4 против - 0 воздержался - 0

4. ПРОЕКТ ЗАКОНА ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ № ПЗ-542 «О ВНЕСЕНИИ
ИЗМЕНЕНИЙ В СТАТЬЮ 3 ЗАКОНА ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ «О ПО

РЯДКЕ ОПРЕДЕЛЕНИЯ ОРГАНАМИ МЕСТНОГО САМОУПРАВЛЕНИЯ
МУНИЦИПАЛЬНЫХ ОБРАЗОВАНИЙ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ ГРАНИЦ

ПРИЛЕГАЮЩИХ ТЕРРИТОРИЙ»

СЛУШАЛИ: ТРУФАНОВ Н.С. -  председатель комитета по собственности и
экономической политике
ПРОТАСОВА Е.В. -  руководитель службы архитектуры Иркут-
ской области - главный архитектор Иркутской области

В ОБСУЖДЕНИИ ТРУФАНОВ Н.С. -  председатель комитета по собственности и
ПРИНЯЛИ УЧА- экономической политике Законодательного Собрания Иркут-
СТИЕ: ской области

БОРИСОВА О.А. -  старший помощник прокурора Иркутской
области по взаимодействию с представительными (законода
тельными) и исполнительными органами области, органами
местного самоуправления
СЕРЕБРЕННИКОВА Н.В. -  начальник отдела по вопросам нор
мативных правовых актов субъекта Российской Федерации и ве
дения федерального регистра, ведения реестра муниципальных
образований, регистрации и ведения реестра уставов муници
пальных образований Управления Министерства юстиции Росс
МАСЛОВСКАЯ З.А. -  исполнительный директор НО "Ассоци
ация муниципальных образований Иркутской области"
БУЯНОВ Р.В. -  полномочный представитель Губернатора Ир
кутской области в Законодательном Собрании Иркутской обла
сти
ЦЕРЛЮК Т.В. -  начальник отдела по законодательству о соб
ственности и экономической политике Законодательного Со
брания Иркутской области

4

РЕШИЛИ: 1. Внести на рассмотрение Законодательного Собрания Иркут
ской области проект закона Иркутской области № ИЗ -  542 «О
внесении изменений в статью 3 Закона Иркутской области «О
порядке определения органами местного самоуправления муни
ципальных образований Иркутской области границ прилегаю
щих территорий».
2. Рекомендовать Законодательному Собранию Иркутской обла
сти принять проект закона Иркутской области № ПЗ-542 «О вне
сении изменений в статью 3 Закона Иркутской области «О по
рядке определения органами местного самоуправления муници
пальных образований Иркутской области границ прилегающих
территорий» в 1 -м чтении и продолжить работу над ним для рас
смотрения его во 2-м чтении.

ГОЛОСОВАЛИ: за - 4 против - 0 воздержался - О

5. ПРОЕКТ ПОСТАНОВЛЕНИЯ «ОБ ОБРАЩЕНИИ ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЙ
ДУМЫ ХАБАРОВСКОГО КРАЯ К МИНИСТРУ СТРОИТЕЛЬСТВА И ЖИ-

ЛИЩНО- КОММУНАЛЬНОГО ХОЗЯЙСТВА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
ЯКУШЕВУ В.В. ПО ВОПРОСУ ВКЛЮЧЕНИЯ В РЕГИОНАЛЬНЫЕ АДРЕС

НЫЕ ПРОГРАММЫ ПО ПЕРЕСЕЛЕНИЮ ГРАЖДАН ИЗ АВАРИЙНОГО
ЖИЛИЩНОГО ФОНДА МНОГОКВАРТИРНЫХ ДОМОВ, ПРИЗНАННЫХ В

УСТАНОВЛЕННОМ ПОРЯДКЕ АВАРИЙНЫМИ И ПОДЛЕЖАЩИМИ
СНОСУ ПО ПРИЧИНАМ, СВЯЗАННЫМ СО СТИХИЙНЫМИ БЕДСТВИ

ЯМИ»

СЛУШАЛИ: ТРУФАНОВ Н.С. -  председатель комитета по собственности и
экономической политике
ЦЕРЛЮК Т.В. -  начальник отдела по законодательству о соб
ственности и экономической политике Законодательного Собра
ния Иркутской области
КОЛЕСНИКОВА Н.С. -  начальник отдела жилищного строитель
ства в Управлении жилищного строительства министерства стро
ительства, дорожного хозяйства Иркутской области

РЕШИЛИ: Е Внести на рассмотрение Законодательного Собрания Иркут
ской области обращение Законодательной Думы Хабаровского
края к Министру строительства и жилищно- коммунального хо
зяйства Российской Федерации Якушеву В.В. по вопросу включе
ния в региональные адресные программы по переселению граж
дан из аварийного жилищного фонда многоквартирных домов,
признанных в установленном порядке аварийными и подлежа
щими сносу по причинам, связанным со стихийными бедствиями.
2. Рекомендовать Законодательному Собранию Иркутской обла
сти поддержать данное обращение.

ГОЛОСОВАЛИ: за - 4 против - 0 воздержался - О

5

1доп. О НАГРАЖДЕНИИ ПОЧЕТНОЙ ГРАМОТОЙ ЗАКОНОДАТЕЛЬНОГО
СОБРАНИЯ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ ПЕТРОВОЙ МАРИНЫ НИКОЛА

ЕВНЫ

СЛУШАЛИ: ТРУФАНОВ Н.С. -  председатель комитета по собственности и
экономической политике
ВОРОНОВ Д.А. -  Председатель комитета по строительству и
ЖКХ Иркутского Областного регионального отделения Обще
ственной организации "Деловая Россия"

В ОБСУЖДЕНИИ ТРУ ФАНОВ Н.С. -  председатель комитета по собственности и
ПРИНЯЛИ УЧА- экономической политике Законодательного Собрания Иркут-
СТИЕ: ской области

НОСЕНКО О.Н. -  заместитель председателя Законодательного
Собрания Иркутской области

РЕШИЛИ: 1. Согласовать ходатайство о награждении Почетной грамотой
Законодательного Собрания Иркутской области Петровой Ма
рины Николаевны.
2. Передать настоящее решение в комиссию по Регламенту, де
путатской этике, информационной политике и связям с обще
ственными объединениями Законодательного Собрания Иркут
ской области.

ГОЛОСОВАЛИ: за - 4 против - 0 воздержался - О

6. ИНФОРМАЦИЯ ОБ ИСПОЛНЕНИИ КОМИТЕТОМ ПО СОБСТВЕННО
СТИ И ЭКОНОМИЧЕСКОЙ ПОЛИТИКЕ ЗАКОНОДАТЕЛЬНОГО СОБРА

НИЯ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ ПРОТОКОЛЬНОГО ПОРУЧЕНИЯ 52-Й СЕС
СИИ ЗАКОНОДАТЕЛЬНОГО СОБРАНИЯ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ ОТ 28

ИЮНЯ 2017 ГОДА В РАМКАХ ОБСУЖДЕНИЯ ПРОЕКТА ЗАКОНА ИРКУТ
СКОЙ ОБЛАСТИ «О ПРИЗНАНИИ УТРАТИВШИМ СИЛУ ЗАКОНА ИР
КУТСКОЙ ОБЛАСТИ «О ПЕРЕЧНЕ ПОСЕЛЕНИЙ ИРКУТСКОЙ ОБЛА

СТИ С ЧИСЛЕННОСТЬЮ НАСЕЛЕНИЯ МЕНЕЕ ТРЕХ ТЫСЯЧ ЧЕЛОВЕК,
В КОТОРЫХ ОТСУТСТВУЕТ ТОЧКА ДОСТУПА К ИНФОРМАЦИОННО

ТЕЛЕКОММУНИКАЦИОННОЙ СЕТИ «ИНТЕРНЕТ»

СЛУШАЛИ: ТРУ ФАНОВ Н.С. -  председатель комитета по собственности и
экономической политике

В ОБСУЖДЕ
НИИ ПРИНЯЛИ
УЧАСТИЕ:

ТРУФАНОВ Н.С. -  председатель комитета по собственности и
экономической политике Законодательного Собрания Иркутской
области
МАСЛОВСКАЯ З.А. -  исполнительный директор НО "Ассоциа
ция муниципальных образований Иркутской области"
БУЯНОВ Р.В. -  полномочный представитель Губернатора Иркут
ской области в Законодательном Собрании Иркутской области

6

РЕШИЛИ: 1. Принять информацию к сведению.
2. Представить письменную информацию (без доклада) на 20-й
сессии Законодательного Собрания Иркутской области об испол
нении комитетом по собственности и экономической политике За
конодательного Собрания Иркутской области протокольного по
ручения 52-й сессии Законодательного Собрания Иркутской об
ласти от 28 июня 2017 года № 23 в рамках обсуждения проекта
закона Иркутской области «О признании утратившим силу Закона
Иркутской области «О перечне поселений Иркутской области с
численностью населения менее трех тысяч человек, в которых от
сутствует точка доступа к информационно-телекоммуникацион
ной сети «Интернет».

ГОЛОСОВАЛИ: за - 4 против - 0 воздержался - 0

О РАЗНОМ

Председатель комитета Н.С. Труфанов

7